- 1 -

万州牌办发〔2021〕44 号

万州区牌楼街道办事处
关于印发《牌楼街道聚焦“两重大一突出”

深入开展大排查大整治大执法百日行动为建党
100 周年营造安全稳定环境工作方案》的通知

各企业，各社区，街道各站、办、所、中心及大队：

为切实做好二季度安全生产与自然灾害防治工作，打牢夯实

高温汛期安全保障基础，喜迎建党 100 周年，决定从即日起至 8

月上旬，在全街道开展大排查大整治大执法百日行动。现将《牌

楼街道聚焦“两重大一突出”深入开展大排查大整治大执法百日

行动为建党 100 周年营造安全稳定环境工作方案》印发给你们，

- 2 -

请结合实际，抓好贯彻落实。

万州区牌楼街道办事处

2021 年 5 月 21 日

- 3 -

牌楼街道聚焦“两重大一突出”
深入开展大排查大整治大执法百日行动

为建党 100 周年营造安全稳定环境工作方案

为深入贯彻落实区委、区政府部署要求和区安委会、区减灾

委《关于聚焦“两重大一突出”深入开展大排查大整治大执法百

日行动为建党 100 周年营造安全稳定环境的通知》（万州安委会

〔2021〕6 号）要求，结合辖区实际，制定本行动方案。

一、总体要求

深入贯彻习近平总书记关于安全生产、防灾减灾救灾系列重

要指示批示精神，牢固树立安全发展理念，深刻汲取松藻煤矿

“9·27”、吊水洞煤矿“12·4”事故和街道近期事故教训，认

真整改“两个不到位、两个不扎实”突出问题，坚决落实安全生

产专项整治三年行动攻坚战整体部署，坚持“杜绝较大及以上事

故，有效防范一般事故”目标，严格管控重大风险，严肃整治重

大隐患，严厉打击突出违法行为，及时补齐短板，找准薄弱环节，

切实维护人民群众生命财产安全，为建党 100 周年营造良好的安

全稳定环境。

二、工作任务

（一）提升专项整治效果，解决重点难点问题

各社区、各站办所要聚焦重大风险、重大隐患和突出违法行

为“两重大一突出”，着力解决长期制约安全生产水平提升的重

- 4 -

点、难点问题。

建设施工，相关社区和城建办所要重点关注建设单位首要责

任、施工单位主体责任和监理单位监理责任不落实的问题。工贸，

印盒石社区和经发办、应急办要盯紧涉粉尘涉爆（金源饲料厂）、

高温熔融（神宇药玻厂），严厉打击超能力、超强度、超定员、

超负荷生产等行为。消防，各社区和应急办要突出高层建筑、老

旧小区、城乡结合部、“三合一”场所等薄弱环节，全面开展消

防安全排查，持续加强隐患治理。防汛抗旱，石峰、大河沟和牌

楼等社区要紧盯山洪点多面广、薄弱点治理难、基层基础薄弱等

问题，加强山洪灾害风险点和城乡易涝点的监测防护。地质灾害，

各社区和相关站办所要围绕新生突发地灾多以及临边临崖临水

设施多、发生地质灾害风险高、危害程度大等问题，强化学校、

医院、养老机构等重点场所周边区域地质灾害风险排查，掌握风

险底数，落实管控措施。森林防火，石峰、太平、万安、搭马桥

等社区和行政执法大队要重点关注林区可燃物载量大，农事用

火、祭祀用火等行为管理难度大等问题。

（二）务实开展大排查大整治大执法，实现事故防控目标

1.各企业要开展风险隐患大排查，及时发现问题（5 月底前

完成）

把务实开展常态化、规范化风险隐患排查，作为事故防控和

灾害防治工作的根本前提，切实解决“想不到、看不到”的问题。

（1）科学制定排查清单。要严格“日周月”隐患排查，切

- 5 -

实做到“班组日排查、部门周排查、经理月排查”；严格落实企

业主体责任，根据二季度形势特点和企业生产经营实际，突出不

同行业领域、不同企业类型、不同管理层级、不同岗位职责的特

殊性，制定符合企业经营实际的排查清单，严格开展分级分类的

全员隐患排查。

（2）严格对单开展排查。企业主要负责人要组织开展本单

位安全生产责任制落实情况监督检查并严格考核奖惩，将排查责

任落实到每个层级、每个岗位、每个员工。务实开展各层级排查

人员“应知应会”培训，明确排查重点、熟悉隐患辨识、掌握排

查规范，严防隐患排查代人签字，填表打钩。危险化学品、工贸

“四涉一有限”以及人员密集场所等事故多发易发企业，要突出

新工艺、新技术、新设备、新产品及重大变化、特殊气候、危险

作业等情况下的隐患排查，严防事故发生。

2.开展问题隐患大整治，消灭事故苗头（6 月底前完成）

各企业和相关单位要紧紧围绕排查出的问题隐患，制定行之

有效的整治办法，做到问题不解决不放松、隐患不消除不放手。

（1）严格“五落实”。落实整治责任，健全隐患治理责任制，

明确整治人、验收人，确保整治工作落到实处、落到岗位、落到

人头。落实整治措施，科学合理制订隐患治理方案，分化细化具

体整改任务。落实整治资金，将治理费用列入安全生产费用计划，

依法依规列支，不得克扣挪用，确保隐患治理费用充足、资金到

位。落实整治时限，根据隐患类别，明确治理时限，细化时间点、

- 6 -

项目图，实现闭环管理。落实防范预案，科学合理制定现场处置

方案，有效防范整治期间事故发生。

（2）强化“三要求”。对存在重大事故灾害隐患的企业和责

任单位，必须依法落实停产停业整顿有关要求，完成整改验收合

格后，才能复产复工和恢复运行。建立重大隐患整改“双重责任

人”制度，明确企业单位整改责任人和行业部门监管负责人，确

保整改到位、及时销号。强化隐患整改技术支撑，有条件的企业

单位要组建技术团队强化整改技术方案的制定、论证和监督，没

有条件的要与专业技术机构签订协议、加强合作，杜绝不懂不会、

盲目操作导致事故发生。

（3）突出重点灾害防治。坚持“谁管护谁经营谁负责”，堤

防、铁路、公路、电力、通信以及在建涉水工程、山洪灾害易发

区、林区等企事业单位要切实履行经营管护对象的灾害防治主体

责任，明确防汛抗旱、地质灾害、森林火灾等灾害防治责任人，

及时整治并上报各类灾害风险隐患。

3.开展突出违法行为大执法，落实监管责任（即日起至 8 月

上旬）

各站办所要坚持走出机关、深入一线、严格执法，严厉查处

各类安全生产和灾害防治违法违规行为。

（1）实施“全覆盖”监管。将务实开展检查执法，作为履

职尽责的重要标尺，对直接涉及公共安全和人民群众生命健康等

特殊行业、重点领域实行全覆盖重点监管。落实有奖举报制度，

- 7 -

扩宽举报方法渠道，及时兑现举报奖励，依法公开调查处理结果，

营造打击安全违法行为人人参与的良好社会氛围。

（2）坚持“三部曲”执法。严格执行年度监督检查计划，

科学编制监督检查方案，务实开展“检查诊断、行政处罚、整改

复查”闭环执法。

（3）落实“三严格”要求。严格落实生产安全事故“一案

双查”“三责同追”，落实自然灾害调查评估制度，对典型事故灾

害案例实施挂牌督办。严格落实“行刑衔接”“依法从重”要求，

严格执行《中华人民共和国刑法修正案（十一）》有关规定，对

具有发生重大伤亡事故法定情形的违法违规行为，上报相关部

门，依法严肃追究刑事责任。

三、工作要求

（一）加强组织领导。深入开展大排查大整治大执法百日行

动，是为建党 100 周年营造安全稳定环境的重要举措。各社区负

责人要亲自抓，认真开展隐患排查、协调解决突出问题；各站办

所负责人要切实履行“一岗双责”要求，严格督促检查、细化办

法措施、把握重点关键、推进隐患整改。

（二）严格督查督办。街道安委办要采取“四不两直”方式深

入开展明查暗访，严格运用通报、约谈、警示、曝光等手段推进

工作，对推进不力或存在重大问题导致事故发生的，依法依规严

肃开展追责问责。

（三）广泛宣传发动。督促指导企业加强重点岗位、重点工

- 8 -

艺、重点操作人员安全教育培训。结合安全生产月、“5·12”防灾

减灾日、安全宣传“五进”等工作载体，深入开展安全知识教育普

及，强化自然灾害易发多发区域群众应急避险知识宣传，提升群

众安全意识和能力。充分利用各类媒体平台，广泛宣传大排查大

整治大执法工作，为百日行动营造良好的社会氛围。

（四）强化应急准备。加强灾害性天气预报预警，面向指定

区域、指定人群精准发布预警信息，做好紧急情况下的人员撤离

和现场管控。深入调查应急救援物资、装备、设施情况，摸清应

急物资家底，及时补充救援物资，确保应急物资到位。消防、地

质灾害、森林防火、水上救援等应急队伍要优化应急处置预案，

强化备勤备战，加强基于情景构建的培训和演练，确保一旦发生

事故灾害在第一时间得到有效处置。

（五）加强应急值守。严格落实值班值守制度，切实做到人

员在岗在位在状态。实时关注、发布天气预报预警信息，收集、

上报应急信息，遇到应急事件及时上通下达，做好值班记录。

抄送：区安委会办公室、区减灾委办公室。

万州区牌楼街道党政办 2021 年 5 月 21 日印发